
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: liquidazione della fattura n. 5 del 07.01.2026 relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n.2 a tutto 
il 21.12.2025 dei "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia . 
ed opere connesse dell'autostrada A18 Messina-Catania della durata 730 giorni, nella tratta 
da Tremestieri (compreso area di svincolo) a Taormina (escluso area di svincolo)". CIG: 
B483DFOFB8 
Operatore economico: FEN1X CONSORZIO STABILE S.c. a r.1., con sede legale in Galleria 
Ugo Bassi, l - 40100 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 66 /DATE del 3 O GEN, 2026 
PREMESSO CHE: 
• il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha concluso l' "Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 

all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, 
in gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti. "di cui il Lotto 2 - Autostrada A18 Messina-Catania e A18 
Siracusa-Gela CIG: AOIA46C242 - di importo pari a 2.000.000,00 € è stato aggiudicato giusta Decreto 
Dirigenziale 243/DATE del 20.05.2024, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 36/2023, all'operatore 
economico FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede legale in 
Galleria Ugo Bassi, 1- 40100 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200, il quale ha offerto un ribasso unico 
del 23,005% sui prezzi unitari dell'accordo quadro; 

• con provvedimento prot. n. 766/DG del 12.09.2024 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. 
Federico Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e ing. Salvatore Mangano, quale progettista e 
direttore lavori per l'intervento emarginato in epigrafe; 

• in data 1l.10.2024 è stato stipulato in Messina, C. da Scoppo, l'accordo quadro Rep. CAS n.ro 
1371/2024, con l'impresa FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede 
legale in Galleria Ugo Bassi, l - 40100 BOLOGNA (BO) e che lo stesso Atto è stato trasmesso in data 
1l.10.2024 tramite portale SISTER all'Agenzia delle Entrate, ricevendo n.16067 Serie lT, di 
registrazione; 

• con Decreto Dirigenziale n. 608/DA TE del 28.1l.2024 è stato approvato il progetto dell' intervento in 
epigrafe importo complessivo pari a € 1.090.000,00 ed i lavori sono stati affidati in adesione al suddetto 
accordo quadro ai sensi dell'art. 59 c.3 all'impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede 
in via Galleria Ugo Bassi, 1,40121 Bologna, c.f. e p. IV A 03533141200, la quale ha offerto un ribasso 
del 23,005% ed ha designato per l'esecuzione la consorziata ASFALTI ROSSI SRLS con sede legale in 
V.le 3 MARZO 1970 n. 235, ISERNIA (lS) c.f. e p. IVA 00976010942, per un importo contrattuale di 
€ 76l.129,37 di cui € 628.459,75 per lavori al netto del ribasso e 132.669,62 per costi della sicurezza; 

• con verbale sottoscritto in data 09.0l.2025 sono stati consegnati i lavori in epigrafe; 
• con Decreto Dirigenziale n. 317/DATE del 09.04.2025 è stata liquidata all'impresa FENIX 

CONSORZIO STABILE SCARL la somma di € 147.000,00 quale anticipazione contrattuale ai sensi 
dell'art. 125, comma l del D.lgs. n. 36/2023; 

• in data 25.07.2025 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in epigrafe, registrato in data 29.07.2025 
all' Agenzia delle Entrate di Isernia al n? 356 serie 3; 

• con Decreto Dirigenziale 677/DATE del 26/08/2025 è stato liquidato all'impresa FENIX CONSORZIO 
STABILE SCARL l'importo di € 167.507,04 oltre IV A, quale corrispettivo spettante per lo Stato di 
Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 18.07.2025 dell'appalto; 

VISTI 
• lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 a tutto iI21.12.2025, sottoscritto in data 30.12.2025; 
• il Libretto delle Misure del SAL n.2; 
• il Registro di Contabilità; 
• il certificato di pagamento n. 2 del 31.12.2025, di € 172.978,03 oltre IV A al 22%; 
• la fattura n. 5 del 07.01.2026 dell'importo di € 172.978,03 oltre IVA al 22% emessa da FENIX 

CONSORZIO STABILE SCARL; 
• il DURC prot. INPS_ 48685443 di FENIX CONSORZIO STABILE SCARL che risulta regolare; 

Pagina 1 di 2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 MeHina-Catania e Siracusa-Gela· A20 MeSSina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• il DURC prot. INAIL_51252143 dell'impresa esecutrice ASFALTI ROSSI SRLS che risulta regolare; 
• l'art. 43 del D.Lgs n.118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvrsona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025- 
2027; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.1. di liquidare all'impresa FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede 
legale in Galleria Ugo Bassi, 1 - 40100 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200, la Fattura n. 5 del 
07.0 l.2026 di € 172.978,03 oltre IV A, quale corrispettivo spettante per lo Stato di Avanzamento 
Lavori n.2 a tutto i121.12.2025 dell'appalto CIG: B483DFOFB8; 

Art. 2. di prelevare la somma di € 172.978,03 oltre IV A dagli impegni nn. 2079/2024, 66/2025 e 35/2026 
del 28.11.2024 sul cap. 48 del redigendo bilancio 2025-2027; 

Art. 3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede legale in Galleria Ugo 
Bassi, 1 - 40100 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200, relativo alla Fattura n. 5 del 07/0112026 
tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN IT77F0200805364000 l 05713048 come indicato in calce 
alla fattura stessa. 

Il presente provvedimento è trasmesso all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

perred~Ì\L Op. "'rr,gan, 

Allegati: 
- certificato di pagamento n. 2 del 31.12.2025; 
- fattura n. 5 del 07.01.2026 emessa da FENIX CONSORZIO STABILE SCARL; 
- il DURC prot. INPS_48685443 di FENIX CONSORZIO STABILE SCARL; 
- il DURC prot. INAIL_51252143 dell'impresa esecutrice ASFALTI ROSSI SRLS. 

Pagina 2 di 2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


